Ipse [Petrus de Vinea] namque infimissimo genere ortus, utpote ex patre ignoto, et matre abiecta, muliercula videlicet, quae mendicando suam et filii vitam inopem misere sustentabat, liberalibus tandem disciplin[is] insudans, pauper et modicus, casu ad Imperatorem perductus, sacrum eius Palatium ingenio ac successibus dives incoluit, tantumque processu temporis, ac Imperiali favore, dictandi arte, ac Iuris Civilis peritia effloruit, ut fere nulli sui temporis in eisdem facultatibus esset secundus. Contingitque, ut

<sup>96</sup> DELLE DONNE, *Il potere e la sua legittimazione*, cit., p. 77.

<sup>97</sup> Cfr. VILLA, *Trittico per Federico II*, cit., pp. 339 e 356 ed ARTIFONI, *Gli uomini dell'assemblea*, cit., pp. 179-180.

<sup>98</sup> Cfr. FERDINANDO BOLOGNA, *I pittori alla corte angioina di Napoli, 1266-1414, e un riesame dell'arte nell'età fridericiana*, Roma, Bozzi, 1969, p. 41 e FULVIO DELLE DONNE, *Una perdita raffigurazione federiciana descritta da Francesco Pipino e la sede della cancelleria imperiale*, in «Studi medievali», s. III, XXXVIII 1997, pp. 737-749

Imperatoris oculis ob hoc factus gratosus et carus, magnae Curiae Protonotarius, Consiliarius et Iudex, ac *in arcanis conscius* sit effectus. Cuius quidem singularis *familiaritatis* apud Imperatorem fuit illud *signum insigne*, quod in Neapolitano palatio imperatoris et Petri effigies habebantur. *Imperator in throno, Petrus in cathedra residebat*. Populus ad pedes imperatoris procumbens, iustitiam sibi in causis fieri his versibus innuebat:

Caesar amor legum, Friderice piissime regum,  
causarum telas nostras resolve querelas.

Imperator autem his aliis versibus ad haec videbatur tale dare responsum:

Pro vestra lite censorem iuris adite:  
hic est; iura dabit, vel per me danda rogabit.  
Vinee cognomen Petrus iudex est sibi nomen.

Imperatoris enim figura respiciens ad populum, digito ad Petrum sermonem dirigere indicabat. Sed quum *in honore* esset Petrus, non intellexit; nam ex prodictionis nota, ut aliqui ferunt, ab Imperatore carceri trusus atque coecatus, horrendo squallore misere vitam finivit.

Il primato di Pier della Vigna, che lo poneva in una posizione di onore speciale, consisteva, come colto perfettamente dal cronista bolognese, nell'essere a conoscenza dei segreti del sovrano (*in arcanis conscius*). Fulvio Delle Donne ha notato alcune incongruenze metriche nella seconda iscrizione riportata da Pipino, e in particolare nel verso che dà il nome del giudice rappresentato, che potrebbe essere stato aggiunto in un secondo momento;<sup>99</sup> ad ogni modo, come già osservava Kantorowicz, «anche senza la leggenda esplicativa, sarebbe bastata la disposizione del tutto a spiegare la rappresentazione».<sup>100</sup> Ciò che è messo in scena è il *cultus iustitiae*, all'interno del quale, come abbiamo visto dalla lettura del *Liber Constitutionum*, la giustizia divina era dispensata dall'imperatore al popolo – verrebbe da dire: ai fedeli – grazie alla mediazione dei suoi funzionari.